22RS0№-02 

Дело № 1-163/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 27 мая 2024 года

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Никитиной Н.М.,

при секретаре Юст С.С.,

с участием:

государственного обвинителя- ст.помощника прокурора Платоновой И.С.,

подсудимого ФИО13, 

защитника-адвоката Голдобиной Я.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя в нарушение требований ст. ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства на территории .... через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. Указанные выше неустановленные лица при этом определились, что передача наркотических средств потребителям будет происходить через тайники-закладки, расположенные в различных малозаметных местах на территории .... и ..... 

Также указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ), в том числе в мессенджере «

<

данные изъяты>» стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, в обозначенный выше период времени с помощью сети «Интернет» путем общения в различных мессенджерах, в том числе в мессенджере «

<

данные изъяты>» познакомились с ФИО13, которому предложили участвовать в совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории .... и .....

После этого, в тот же период времени, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в значительном и крупном размерах, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО13, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в ходе переписки в различных мессенджерах, в том числе в мессенджере «Wickr Me» дал на это свое согласие, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами.

В последующем указанные выше неустановленные лица обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках-закладках;

- посредством сети «Интернет» сообщать Першину адреса местонахождения приобретенных ими наркотических средств;

- давать указания ФИО13 на получение приобретенных ими наркотических средств, их фасовку и незаконное хранение, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- получать от ФИО13 сведения о точных местах расположения в малозаметных местах тайников-закладок с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя сеть «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством сети «Интернет» передавать им сведения о точных местах расположения в малозаметных местах тайников-закладок с наркотическими средствами;

- подыскивать новых участников преступной группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО13 согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должен был:

- посредством сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в автомобиле «Ниссан Вингроад», государственный регистрационный знак №, в жилище по адресу: .... и в других заранее подысканных для этого малозаметных местах – тайниках-закладках;

- фасовать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; 

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории .... и .... наркотические средства для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании сформированных ими тайниках-закладках с наркотическими средствами;

- используя средства сети «Интернет» путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным следствием лицам - соучастникам точные адреса места нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, их описание и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО13 совместно с иными соучастниками совершил следующие преступления:

1) В период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, преследуя корыстную цель, действуя в соответствии с предварительным сговором на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 194 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, указанные выше неустановленные лица в период с 01.11. 2022 до 09 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ поместили в тайник, расположенный в неустановленном месте, обозначенное наркотическое средство, массой не менее 194 грамма, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через сеть «Интернет» путем переписки в различных интернет-мессенджерах, в том числе в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщили ФИО13 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории .... и .... с целью незаконного сбыта.

Далее в тот же период времени ФИО13, преследуя корыстную цель, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, получил оставленное для него неустановленными лицами указанное выше наркотическое средство в крупном размере, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в автомобиле марки «Ниссан Вингроад», государственный регистрационный знак 

<

***>, следуя с ним по автомобильной дороге из .... в ...., и в иных неустановленных местах в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Около 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 40 метрах в северном направлении от здания по адресу: .... ФИО13 был задержан сотрудниками полиции. В ходе обследования транспортного средства - автомобиля «Ниссан Вингроад», государственный регистрационный знак 

<

***>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 194 грамма, незаконно хранимое ФИО13 с целью дальнейшего совместного с иными участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО13 и иные неустановленные следствием соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, незаконно приобрели, хранили и совершили иные действия, непосредственно направленные на последующий сбыт указанного выше наркотического средства неограниченному кругу лиц – потребителей наркотических средств.

Однако в связи с задержанием ФИО13, обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 194 грамма, что является крупным размером, ФИО13 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, преследуя корыстную цель, действуя в соответствии с предварительным сговором, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,70 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел указанные выше неустановленные следствием лица, в обозначенный период времени поместили в тайник, расположенный в неустановленном месте, названное выше наркотическое, массой не менее 0,70 грамма, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через сеть «Интернет» путем переписки в различных интернет-мессенджерах, в том числе мессенджер «Wickr Me» сообщили ФИО13 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории .... и .... с целью незаконного сбыта.

Далее в тот же период времени ФИО13, преследуя корыстную цель, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, получил оставленное для него неустановленными лицами указанное выше наркотическое средство в крупном размере, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в автомобиле марки «Ниссан Вингроад», государственный регистрационный знак 

<

***>, следуя с ним по автомобильной дороге из .... в ...., и в иных неустановленных местах в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Около 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 40 метрах в северном направлении от здания по адресу: ...., ФИО13 был задержан сотрудниками полиции. В последующем в ходе личного досмотра ФИО13 сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма, незаконно хранимое ФИО13 с целью дальнейшего совместного с иными участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО13 и иные неустановленные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере, незаконно приобрели, хранили и совершили иные действия, непосредственно направленные на последующий сбыт указанного выше наркотического средства неограниченному кругу лиц – потребителей наркотических средств.

Однако в связи с задержанием ФИО13, обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма, что является значительным размером, ФИО13 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, преследуя корыстную цель, действуя в соответствии с предварительным сговором, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,35 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел указанные выше неустановленные лица, в обозначенный период времени поместили в тайник, расположенный в неустановленном месте, названное выше наркотическое средство, массой не менее 1,35 грамма, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через сеть «Интернет» путем переписки в различных интернет-мессенджерах, в том числе мессенджер «

<

данные изъяты>» сообщили ФИО13 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории .... и .... с целью незаконного сбыта.

Далее в тот же период времени ФИО13, преследуя корыстную цель, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, получил оставленное для него неустановленными лицами указанное выше наркотическое средство, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в своем жилище в квартире по адресу: ....196, в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Около 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 40 метрах в северном направлении от здания по адресу: ...., ФИО13 был задержан сотрудниками полиции. В последующем в ходе обыска в квартире по адресу: ...., сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,35 грамма, незаконно хранимое ФИО13 с целью дальнейшего совместного с иными участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО13 и иные неустановленные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобрели, хранили и совершили иные действия, непосредственно направленные на последующий сбыт указанного выше наркотического средства неограниченному кругу лиц – потребителей наркотических средств.

Однако в связи с задержанием ФИО13, обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,35 грамма, ФИО13 и иные неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 пояснил, что с 18 лет периодически употребляет наркотические средства, с ноября 2022 года стал работать закладчиком в интернет-магазине «RaccoonHouse.Biz», когда возникли проблемы с работой, стал нуждаться в денежных средствах. От куратора он как розничный закладчик получал указания: в каком месте «поднимать» оптовый вес, каким объемом фасовать и раскидывать на территории города либо вне города. Для этой цели в .... он снимал квартиру по ...., там фасовал, то есть от большого веса отламывал вещество, взвешивал его на электронных весах, складывал нужный вес в пакетик и заматывал изолентой. Фотографии тайников с закладками делал через приложение с координатами, в квартире делал отчет со ссылками и отправлял текстовым сообщение через приложение. На электронный кошелек он получал 700 рублей в криптовалюте в качестве вознаграждения за каждую поднятую покупателем закладку, затем через обменный пункт переводил на карту супруги. 

ДД.ММ.ГГГГ он возвращался из ...., где накануне поднял оптовый вес наркотического средства гашиш, массой 194 грамма. Это наркотическое средство находилось в сумке супруги, он его туда спрятал в целях конспирации.

Также при себе у него было наркотическое средство мефедрон, которое он выдал и сообщил о том, что в квартире тоже имеется наркотическое средство и предметы для фасовки. Полагает, что мефедрон и гашиш, изъятый в квартире, он хранил для собственного употребления. Поскольку после того как по указанию куратора он организовал тайники-закладки оптового веса, одну закладку из этого веса он забирал себе, сообщая об этом оператору. Так, ДД.ММ.ГГГГ он раскладывал мефедрон, а за неделю до этого – гашиш. 

В связи с наличием противоречий оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

Из его показаний при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что он периодически употребляет наркотики растительного происхождения путем курения. Из сети «Интернет» ему известно о том, что такие наркотики можно приобрести через различные приложения в телефоне, а также сайты и площадки по продаже наркотиков. Летом 2022 года через сайт он приобретал для личного употребления «шишки-марихуану» весом около 1 грамма. При покупке наркотиков он увидел, что на сайте было объявление о том, что в магазин требуются работники на должность курьера. Он понимал, что данная работа связана с раскладыванием наркотиков, то есть организацией тайников, для последующей их продажи. В ноябре 2022 года у него в семье возникли трудности с деньгами, то есть не было источника доходов. Он решил зайти на сайт «RaccoonHouse.Biz» для того, чтобы пробрести закладку «мефедрона» для личного употребления. После покупки он написал оператору о том, что веса в закладке было мало. В ходе дальнейшей переписки оператор предложил ему устроиться на работу курьером. Переписка происходила в приложении «Телеграмм». Оператор рассказал ему условия работы, о том, что необходимо получать определенный вес наркотиков, расфасовывать его упаковывать, и затем оставлять в различных местах. За каждую сделанную им закладку оператор платил ему 700 рублей. Оплата за выполненную работу происходила каждый понедельник. Деньги оператор переводил ему на биткоин кошелек, затем он использовал криптообменник «Шахта» на сайте «БэстЧейндж», выводил их на карту «Сбербанк», оформленную на его жену. Также для работы у него был отдельный телефон, на который он скачал все необходимые приложения для работы: «Телеграмм», «Викр ми», «Спот ленс», «Тор браузер» и другие. В начале работы оператор давал ему по 5-10 граммов мефедрона, который он расфасовывал по маленьким пакетикам и ездил в ...., где их раскладывал. Фотографии он загружал на фотохостинг «gekkk.co», этот хостинг ему посоветовал оператор, так как после прогрузки фотографии происходит автоматическое удаление метаданных. Оптовые партии наркотиков он сначала забирал в ...., затем в различных местах в ..... В основном он раскладывал наркотик мефедрон, иногда гашиш. Самую большую партию наркотиков, а именно мефедрона он поднимал весом около 300 граммов, которая находилась в Кудрешевском бору в ..... Оптовые партии весом по 100 граммов он поднимал в .... в ...., приблизительно около теплиц. Закладка была упакована в целлофановые мешочки и перемотаны цветным скотчем. 

30 или ДД.ММ.ГГГГ он со своей семьей: детьми и женой приехал очередной раз в .... для работы. По объявлению на сайте «Авито» они нашли квартиру для проживания посуточно, которая находилась по адресу ..... Оплата за квартиру составляла 2000 рублей в сутки. Все розничные закладки в .... в последний приезд он делал в ночное время суток, так как у него сбился режим, в дневное время он в основном расфасовывал наркотики по закладкам 1-2 грамма. Материал для упаковывания он покупал в магазине «пакетон» - зип-пакеты различных размером, изоленту в «Фикс прайсе» и автомобильных магазинах. Весы для взвешивания он купил на сайте «Авито» за 500 рублей. Последний раз оптовую партию мефедрона он забирал ДД.ММ.ГГГГ, которая по описанию находилась в районе координат №, упакованы были также в мешки и скотч желтого цвета, в каждой закладке было по 100 граммов мефедрона. После того как он забрал данные партии наркотика он приехал домой и стал их расфасовывать 100 штук по 1 грамму и 50 штук по 2 грамма. После их расфасовывания в ночь с 7 на ДД.ММ.ГГГГ он разложил их в различных местах в ..... При раскладывании он делал фотографию с координатами через приложение «Спот ленс». Затем он приезжал домой и загружал фотографии на фотохостинг «gekkk.co» и далее общей партией отправлял их оператору. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки с оператором, последний дал ему адрес с партией гашиша в .... весом около 200 граммов, которые он должен был там забрать, привести в ...., расфасовать одну закладку для .... 50 граммов, а 150 граммов разделить на мелкие партии и оставить в ..... Сразу он не поехал, так как был уставшим. Затем он снова зашел в приложение «Викр ми», где оператор предложил ему забрать партию наркотических грибов в .... весом около 100 граммов, расфасовать их и увезти в ..... Он по указанию оператора сделал 8 штук по 10 граммов и 10 штук по 3 грамма.

В ночь с 09 на ДД.ММ.ГГГГ он со своей семьей на арендованном им автомобиле «Ниссан Вингроуд», государственный регистрационный знак № который он арендовал ДД.ММ.ГГГГ у знакомого по имени Андрей, более точных данных он не помнит, проживающего в ...., поехал в ...., чтобы разложить грибы и забрать гашиш. Он пояснил своей супруге, что ему необходимо решить некоторые рабочие вопросы в ...., предложил ей съездить вместе с ним, на что та согласилась. При этом его супруге не было известно о его деятельности. В .... они приехали около 4-х часов утра. Там в разных районах города он разложил закладки с грибами, затем поехали кушать и в это время он обработал фотографии и отправил их оператору. Когда он осуществлял «закладки», супруга не видела этого. После этого он поехал за партией гашиша, которая находилась по координатам 55.136712, 83.126037. Упакована была в какой-то пакет и в черный носок, в котором находился вакуумный пакет с гашишом. Забрав данный сверток с наркотическим веществом около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ, он положил его в сумку его жены, которая уже спала вместе с детьми в салоне автомобиля. Он это сделал на случай того, что в случае остановки автомобиля сотрудниками полиции, по его мнению, они не будут проверять сумку жены. Далее они проследовали в ..... 

Около 09 часов 15 минут они заехали в ...., где на контрольном пункте ГАИ по адресу: Правобережный тракт, 24а, он был остановлен сотрудниками ДПС, после чего его задержали сотрудники полиции. Далее в присутствии понятых был осмотрен его автомобиль. В ходе осмотра, в сумке его жены был обнаружен и изъят сверок с гашишом, который был помещен в полимерный пакет и опечатан печатью, на которой участвующие расписались. Также были изъяты все сотовые телефоны, в том числе телефон, с которого он вел переписку. Был составлен протокол, в котором он расписался. Далее он был доставлен в отдел, где ему провели личный досмотр. Перед началом ему было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что он сообщил, что в правом боковом кармане штанов имеется полимерный зип-пакет с веществом внутри. В поясной сумочке черного цвета, находящейся при нем обнаружены и изъяты 4 банковские карты (2 карты Альфа банка, 1 карта Сбербанка, 1 ВТБ банка).

После оглашения данных показаний ФИО13 подтвердил их в полном объеме, вину признал, сослался на свою юридическую безграмотность. 

Его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3, сотрудника УНК ГУ МВД России по ...., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ получена информация о деятельности преступной группы, члены которой занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств «мефедрон», «гашиш» путем формирования тайников-закладок на территории ...., которая действует в интересах интернет-магазина «Ракун Хаус» через сеть-Интернет, в состав указанной преступной группы входит гражданин ФИО13, временно проживающий в .... В преступной группе выполняет роль оптово-розничного «закладчика». 

С целью документирования противоправной деятельности и задержания с поличным ФИО13 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов наблюдение было организовано по месту жительства ФИО13, по адресу: ..... 

Далее свидетель пояснил об обстоятельствах проведения ОРМ и задержания ФИО13, производства обследования автомобиля «Ниссан Вингроад», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором передвигался последний;

показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, который пояснил об аналогичных обстоятельствах по факту задержания ФИО13 и производства обследования указанного автомобиля; 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при обследовании транспортного средства автомобиля марки «Нисан Вингроад», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на обочине, на расстоянии около 40 метров от здания по адресу: ...., Правобережный тракт, 24а, в ходе чего на заднем пассажирском сидении справа обнаружена женская сумка серого цвета, внутри которой в пакете из-под перчаток в матерчатом носке обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом буро-коричневого цвета, также изъято четыре сотовых телефона;

показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, который пояснил об аналогичных обстоятельствах по факту участия в качестве понятого при обследовании автомобиля «Нисан Вингроад», государственный регистрационный знак №;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО13, в результате которого в правом нижнем кармане штанов, надетых на ФИО13, обнаружен и изъят пакет на рельсовой застежке с порошкообразным веществом белого цвета, а также кошелек, внутри которого обнаружены и изъяты банковские карты: ПАО Сбербанк, две карта АО АльфаБанк, ПАО ВТБ;

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, который пояснил об аналогичных обстоятельствах по факту участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО13;

- показаниями свидетеля ФИО9, сотрудника УНК ГУ МВД России по ...., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в его обязанности входит пресечение, выявление, документирование преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В январе 2023 года получены сведения о том, что ФИО13 причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории .... и является оптово-розничным «закладчиком» наркотических средств. 

Далее свидетель пояснил об обстоятельствах производства ФИО13 личного досмотра, в ходе которого тот пояснил, что при себе у него находится зип-пакет с наркотическим средством «мефедрон» для личного потребления. Данное наркотическое средство в последующем обнаружено и изъято.

Далее свидетель пояснил об обстоятельствах производства обыска в жилище по адресу: ...., где проживал ФИО13 В ходе данного следственного действия в нижнем шкафе кухонного гарнитура, под раковиной было обнаружено: полимерные пакеты с зип-пакетами различных размеров, электронные весы, коробка из под электронных весов, резиновые перчатки синего цвета, данные предметы были изъяты, упакованы. После этого в комнате в шкафу на полке сверху был обнаружен матерчатый носок, внутри которого были обнаружены: полимерный зип-пакет с комкообразным веществом, сверток из фольги внутри которого находился полимерный пакет и вещество, перечисленные предметы были изъяты, упакованы. Все вышеперечисленные предметы были добровольно выданы ФИО13;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой в ходе производства обыска в жилище по указанному выше адресу, в результате которого обнаружены и изъяты наркотическое средство, предметы и средства его фасовки и упаковки; 

показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, которая пояснила об аналогичных обстоятельствах по факту участия в качестве понятой при производстве обыска в жилище ФИО1; 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в браке с ФИО13 она состоит с № года. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 уволили с такси «Яндекс», где тот работал в должности менеджера. После чего ФИО13 пояснил ей, что устроился на новую работу, какую ей не говорил. Для получения оплаты за свою работу ФИО13 использовал банковскую карту «Сбербанк», оформленную на ее имя, данной картой они пользовались совместно. От кого конкретно поступали на карту денежные средства, ФИО13 ей не говорил, на карту поступали различные суммы, также периодически ФИО13 ездил в ...., чтобы осуществлять трудовую деятельность. 

В 20-х числах января 2023 года они всей семьей приехали на автомобиле «Ниссан Вингроад», государственный регистрационный знак №, который ее супруг ФИО13 брал в аренду в .... у их знакомого по имени Андрей, более точные данные ей не известны. Приехав в ...., они сняли квартиру посуточно по адресу ..... При этом ФИО13 стал выезжать на работу по ночам, она стала подозревать, что супруг занимается криминалом, но ФИО13 ей пояснил, что все хорошо, чтобы она не волновалась. В связи с тем, что на ее вышеуказанную банковскую карту стали поступать большие суммы денег от 50 000 до 100 000 рублей, они стали часто ругаться с ФИО13 Однако тот ей пояснял, что ничем противозаконным не занимается, в связи с чем она успокоилась и поверила ФИО13 За период пока они проживали в .... ФИО13 практически каждый день ночью уезжал по делам. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО13 предложил ей съездить в ...., как тот пояснил, тому нужно было по делам, на что она согласилась. Тогда они всей семьей, вместе с детьми около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ выехали из дома на вышеуказанном автомобиле. Практически всю дорогу она с детьми спала. На обратном пути она проснулась, чтобы сходить в туалет, а также из своей сумки она достала шнур для зарядного устройства на телефон, при этом в сумке она не обнаружила подозрительных предметов. 

Далее около 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при въезде в .... их остановили сотрудники полиции, после чего провели обследование автомобиля «Ниссан Вингроад», государственный регистрационный знак №, в ходе которого в ее сумочке обнаружили полимерный пакет с веществом бурого цвета прямоугольной формы. Как ей стало известно со слов ФИО13, последний положил данный пакет в ее сумочку. После чего данный пакет с веществом изъят, упакован. О том, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств, ей известно не было.

В суде свидетель дополнила, что ориентировочно год назад поняла, что супруг употребляет наркотические средства, внешне выглядел он в таком состоянии по-другому; 

- результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в числе которых справка по результатам «наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой зафиксированы передвижения ФИО13 по .... вечером ДД.ММ.ГГГГ, факт его убытия ночью ДД.ММ.ГГГГ в ...., протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в автомобиле марки «Нисан Вингроад», государственный регистрационный знак №, обнаружено и изъято вещество, массой 194 граммов, сотовые телефоны, в том числе марки «Redmi Note 8Т»; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, спрессованное в виде двух плиток, общей массой 194 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом нижнем кармане штанов, надетых на ФИО13, обнаружен и изъят зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, в сумочке, находящейся при ФИО13, обнаружен кошелек, внутри которого банковские карты: ПАО Сбербанк №, ПАО Альфа-Банк №, ПАО Альфа-Банк №, ПАО ВТБ №, которые изъяты;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что данное вещество, массой 0,70 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире, расположенной по адресу: ...., изъяты предметы упаковки и средства фасовки, а также вещество растительного происхождения в полимерном пакете и свертке из фрагмента фольги; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому усыновлено, что вещества, представленные в полимерном пакете с застежкой и свертке, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства составляет 0,51 грамма и 0,84 грамма соответственно;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на зип-пакетах, перчатках, изоленте синего цвета, ложке и электронных весах, изъятых в ходе обыска, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; 

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены указанные предметы упаковки и средства фасовки, матерчатый носок, первоначальные упаковки изъятого наркотического средства, а также само наркотическое средство, массой 194 граммов, 0,70 грамма, 0,51 грамма, 0,84 грамма; постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о признании осмотренного и приобщении его к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены изъятые банковские карты, сотовые телефоны, в том числе сотовый телефон «Redmi Note 8Т», при этом установлено, что в памяти телефона имеется приложение «SpotLens», приложение, определяющее географические координаты участков местности при создании фото, приложения «Tor Browser» – компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащем информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, местах и способах приобретения таких средств, и имеющем популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства, а также распространителей наркотических средств, мессенджер «Wickr Me», позволяющий обмениваться самоуничтожающимися и защищенными сквозным шифрованием сообщениями, включая фотографии и вложения файлов, где содержится переписка ФИО13 под никнеймом «anastasiya1966» с пользователем «m1 pups», свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств, кроме того, имеется приложение «Guarda» – мультикриптовалютный кошелек; постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о признании осмотренного и приобщении его к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Анализируя изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО13 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, которую суд находит достаточной для разрешения уголовного дела.

Так, вина подсудимого в совершении каждого преступления подтверждается показаниями свидетелей-сотрудников полиции, зафиксировавших незаконные действия ФИО13 в результате проводимых в строгом соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» и действующего уголовно-процессуального закона мероприятий и пресекших незаконную деятельность подсудимого по распространению наркотических средств, подтвердивших факт обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, обыска, проведения оперативно-розыскного мероприятия наркотического средства, а также не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела понятых, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколах процессуальных действий, произведенных с их участием. Показания указанных лиц согласуются с показаниями свидетеля ФИО12 – супруги подсудимого.

Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не находит. Сотрудники полиции действовали, как указано выше, законно, результаты ОРМ зафиксированы надлежащим образом, а обстоятельства преступлений свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 на совершение действий по незаконному распространению наркотических средств был сформирован и реализован им вне зависимости от действий должностных лиц органов, осуществляющих выявление и пресечение таких преступлений. Каких-либо оснований полагать недобросовестное фиксирование результатов наблюдения при проведении оперативного мероприятия, при даче показаний оперативными сотрудниками, преследовании ими личной заинтересованности, у суда не имеется.

Кроме того, их показания соотносятся не только между собой и с показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершенного им сбыта, а также письменными материалами уголовного дела, а именно: протоколами личного досмотра, обыска, в квартире, которую ФИО13 в целях конспирации снимал, осмотров наркотического средства, сотового телефона, в памяти которого обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО13 к незаконному обороту наркотиков, заключениями экспертов, определившими вид и состав наркотических средств, результатами ОРМ.

Суд доверяет показаниям ФИО13 на предварительном следствии, подтвержденным им в судебном заседании, как логичным и соответствующим собранным по уголовному делу доказательствам, приведенным выше.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении исследованных в судебном заседании доказательств органами предварительного следствия не допущено, потому оснований подвергать сомнению юридическую силу какого-либо доказательства у суда не имеется. В этой связи все изложенные выше доказательства по делу положены судом в основу приговора. 

О направленности умысла ФИО13 на сбыт помимо признательных показаний подсудимого наряду с массой изъятого наркотического средства гашиш, изъятием наркотического вещества мефедрон, гашиш в расфасованном виде указывает и нахождение по месту его жительства в .... предметов, в числе которых, значительное количество различного упаковочного материала (зип-пакеты, изоляционная лента), электронных весов и других предметов, предназначенных для расфасовки и упаковки наркотического средства на более мелкие части, удобные для сбыта со следами тетрагидроканнабинола, а также имевшаяся оперативная информация об осуществлении им деятельности по распространению наркотических веществ, подтвердившаяся по результатам реализованных оперативно-разыскных мероприятий.

Действия ФИО13 и неустановленных лиц имели согласованный характер, их последовательные действия направлены на достижение преступного результата, что прямо следует из переписки ФИО13 с куратором, и указывает на выполнение каждым из них своей роли в рамках ранее достигнутой договоренности и объективной стороны состава преступления, выразившейся в создании условий, при которых осуществлялась купля-продажа наркотического средства в данном случае «гашиш», «мефедрон». Все эти действия также достоверно свидетельствуют о наличии у ФИО13 умысла на незаконный сбыт изъятого наркотического средства группой лиц по предварительному сговору.

Фактически ФИО13 и неустановленные лица – участники группы лиц по предварительному сговору выполнили все действия, направленные на совместный и согласованный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но их преступная цель достигнута не была, поскольку наркотик изъят сотрудниками полиции и не успел попасть к его потенциальным покупателям, что нашло отражение в квалификации действий подсудимого по всем составам преступлений как покушение на сбыт наркотических средств.

Наличие квалифицирующих признаков покушения на сбыт «в крупном размере» и «значительном размере» наркотического средства «гашиш», массой 194 грамма, «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма, следует из размера, превышающего установленный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 размер в 25 граммов и 0,2 грамма соответственно.

При таких обстоятельствах действия ФИО13 суд квалифицирует:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Правовых оснований для иной квалификации действий ФИО13 суд не усматривает.

ФИО13 в судебном заседании занимает позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации; на учетах у врача психиатра, нарколога не состоит; согласно заключению комиссии экспертов № 05-011522/1 от 06.04.2023 в исследуемый период и в настоящее время ФИО13 не утратил возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Исходя из заключения экспертов, проводивших исследование психического состояния ФИО13, и на основе анализа его действий, которые являлись умышленными, последовательными и целенаправленными, у суда не имеется оснований усомниться в его психическом статусе, что позволяет признать подсудимого вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, подсудимым совершено три преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких, являющиеся неоконченными, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вышеизложенное свидетельствует о характере и степени общественной опасности данных деяний. 

Как личность ФИО13 характеризуется следующим образом: проживал в 

<

данные изъяты> с семьей, имеет двоих малолетних детей; участковым уполномоченным полиции по месту проживания, месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по .... характеризуется удовлетворительно, по месту бывшей службы в ВС РФ – положительно, также исключительно положительно характеризовался в период обучения в средней школе, лицее, о чем свидетельствуют многочисленные грамоты, дипломы, благодарности; согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13 не выявлено симптомов и синдромов наркотической зависимости, а также признаков хронической интоксикации наркотическими веществами.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО13 по всем составам преступлений, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче первоначального объяснения и последующих признательных показаний, совершение преступления впервые, трудоспособный возраст подсудимого, наличие двоих малолетних детей и супруги на иждивении, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе наличие онкологического заболевания у матери и инвалидности (2 группа), положительные характеристики личности.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание не закрепленных в ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих является правом, а не обязанностью суда. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных обстоятельств, кроме перечисленных выше. 

Исключительных обстоятельств не усматривается, в связи с чем отсутствуют основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд в каждом случае не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом требований ст.ст.6,60 УК РФ и всех вышеизложенных обстоятельств, в том числе смягчающих, суд считает обоснованным по каждому составу преступления назначить наказание подсудимому ФИО13 в виде лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных видов наказания, оснований для назначения которых суд с учетом социального и материального статуса подсудимого не находит, а также без применения положений ст.73 УК РФ. 

В данном случае назначенное наказание будет справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим целям и задачам наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ. 

Предусмотренных законом оснований для применения к нему положений ст.53.1 также не имеется.

Отбывать наказание ФИО13 на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо в исправительной колонии строгого режима.

Материалами уголовного дела установлено, что фактическое задержание подсудимого было ДД.ММ.ГГГГ, данный факт подтверждается исследованными доказательствами, не оспаривается самим подсудимым. Оснований для зачета в срок отбытого наказания иных периодов времени не имеется. При этом в срок отбытого наказания согласно положениям ст.72 УК РФ подлежит зачету время содержания последнего под стражей из расчета один день за день, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ. 

Так, использованные при преступной работе с наркотическими средствами материалы и предметы, а также не представляющие, на взгляд суда, материальной ценности, но использованные в преступной деятельности (первоначальные упаковки наркотического средства, электронные весы, матерчатый носок, моток изоляционной ленты, зип-пакеты, перчатки, ложка, банковские карты) подлежат уничтожению.

Поскольку в материалах уголовного дела имеются сведения о возбуждении уголовного дела в отношении неустановленных лиц, являющихся соучастниками преступной деятельности ФИО13, соответственно изъятое наркотическое средство может иметь доказательственное значение по данному делу, суд полагает, что оно должно храниться в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

В силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Redmi Note 8Т», который использовался ФИО13 непосредственно с целью контактирования с неустановленными лицами, что подтверждается как показаниями подсудимого, так и другими изложенными выше доказательствами, исследованными в судебном заседании, суд расценивает как средство совершения указанных преступлений и считает, что обозначенный сотовый телефон подлежит конфискации в доход государства. Другие сотовые телефоны, которые в процессе предварительного следствия были изъяты, не содержат никакой явной информации, представляющей доказательственное значение по делу, потому подлежат возвращению законным владельцам.

На основании ч.2 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, которые выплачены адвокату за осуществление защиты подсудимого по назначению в суде, необходимо взыскать с ФИО13 Сведения об имущественной несостоятельности ФИО13 в материалах дела отсутствуют, объективных данных о том, что взыскание с трудоспособного подсудимого процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении, суду не представлено.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев; 

по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО13 к отбытию 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО13 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО13 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО13 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 49 987 рублей 05 копеек, связанные с оплатой вознаграждения адвокату.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> а именно: наркотическое средство – гашиш, массой 194 грамма, 0,51 грамма, 0,84 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 грамма,– хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу; первоначальные упаковки указанного наркотического средства, пару резиновых перчаток, ложку из полимерного материала, полимерные пакеты, в том числе 8 полимерных пакетов с пакетами на рельсовой застежке, моток изоленты синего цвета, коробку из-под электронных весов, электронные весы, матерчатый носок, карты платежной системы «VISA» № ПАО «Альфа-Банк», платежной системы «МИР» № ПАО «Альфа-Банк», платежной системы «VISA» № ПАО «Банк ВТБ», платежной системы «МИР» № ПАО «СБЕРБАНК – уничтожить; сотовый телефон «Redmi Note 8Т» – конфисковать в доход государства; сотовый телефон «Redmi Note 4», сотовый телефон «HONOR Х8», сотовый телефон «Redmi Note 8» – вернуть по принадлежности ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы, представления через Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденный может поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Н.М. Никитина